
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2291/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 80/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - 
SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

OGGETTO: Servizi di supporto specialistico alla Contabilità,  revisione  dei  conti  e  
Servizi  Fiscali; “AcquistiinretePa” 3909927, Liquidazione Fattura periodo 
ottobre/novembre 2024.  CIG A03D2ED69B - Cod.Univ.Ufficio C1R212
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2291/2024

pubblicata il 04/12/2024 Reg. del Settore n. 80/2024

SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - 
SOCIETÀ PARTECIPATE

________________________

f.to Marco De Rito

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizi di supporto specialistico alla Contabilità,  revisione  dei  conti  e  
Servizi  Fiscali; “AcquistiinretePa” 3909927, Liquidazione Fattura periodo 
ottobre/novembre 2024.  CIG A03D2ED69B - Cod.Univ.Ufficio C1R212
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visti

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”  l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, redatto secondo le disposizioni 
normative contenute nel d.lgs. 118/2011;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente esecutiva è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 56038 Gab. Sind. del 25/06/2024, con il quale è stato assegnato al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del 13° Settore – Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio – Società 
Partecipate”;

Preso Atto - artt. 17 e 192 TUEL - delle novità correlate alla legge di bilancio, dei limiti imposti dal patto di 
stabilità (pareggio di bilancio e relativi provvedimenti incidenti sulle dinamiche della finanza locale) che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento del “Servizi di contabilità, 
revisione dei conti e servizi fiscali, Servizi di supporto specialistico e affiancamento ufficio Finanziario dell’Ente” 
le cui caratteristiche e i termini sono di seguito riassunti:
Supportare e affiancare il 13° Settore Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate dell’ente 
nell’impostazione e predisposizione del bilancio di previsione e del regolamento di contabilità;
Supportare e affiancare il personale interno, su direttiva del Direttore del servizio, nella redazione del 
rendiconto, curando la procedura e la revisione del conto del bilancio (stato patrimoniale e conto economico) e 
dei relativi allegati (elenco dei residui, relazione amministratori, conto giudiziale agenti contabili, parametri 
deficitari e gestionali, certificato pareggio di bilancio – D.lgs 118/2011 );
Analizzare l’avanzo/disavanzo di amministrazione e il patrimonio sulla base dei principi contabili - All. 4/2 e 4/3 
D.lgs 118/2011 e secondo gli ultimi orientamenti Corte dei Conti -;



COPIA Pag. 4 di 8

Rilevata, nell’ambito dell’Ente, l’assenza di figure professionali relative al profilo e con le competenze necessarie 
al Servizio in argomento e sotto dettagliate;
Rilevata la grave e sottodimensionata presenza di personale interno in numero, qualifiche e competenze;

Richiamata la Richiesta di Offerta trasmessa tramite piattaforma ministeriale Mef Consip “acquistiinretePA” 
3909927;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 113/2024 di Affidamento dell’incarico e contestuale impegno di 
spesa di euro 132.000,00 (oltre Iva e oneri previdenziali come per legge), per complessivi euro 167.481,60, 
imputati sul Cap. di Bilancio 549/1, a favore del Professionista dott. Pierluca Zasa, con sede in Cosenza al viale 
degli Alimena civico 54, c.f. ZSAPLC71A04D086O, P.Iva 02432730782, pec: zasa@pec.it, iscritto all’Albo dei 
Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Cosenza;

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 <<affidamento diretto dei servizi e forniture,.........di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali...... >>;

Vista la certificazione Inarcassa,
Vista la dichiarazione sul c/c dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
Assunto che il Professionista possiede i requisiti richiesti e la competenza necessaria a svolgere il Servizio in 
argomento;
che il Professionista non versa in situazione di conflitto d'interesse e può contrarre con la P.A. - art. 6bis L. 
241/90 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013 ;

Dato atto del Codice Identificativo di Gara è A03D2ED69B;
che il professionista  in  argomento  ha  trasmesso  in   data  24/11/2024,   Fattura n. 20 di complessivi euro 
13.956,80 relativa al periodo ottobre/novembre 2024;

Rilevato che il servizio in corso è regolarmente eseguito Ritenuto di Liquidare il documento contabile sopra 
definito

D E T E R M I N A

Che quanto in narrativa espresso è sostanziale al presente Provvedimento;

 Di liquidare al Professionista dott. Pierluca Zasa, con sede legale in Cosenza, viale degli Alimena 54, c.f. 
ZSAPLC71A04D086O, P.Iva 02432730782, pec zasa@pec.it, per i servizi di “Supporto specialistico alla 
Contabilità, revisione dei conti e Servizi Fiscali” svolti nel periodo ottobre/novembre 2024 di complessivi 
euro 13.956,80 impegnati, con Determinazione Dirigenziale 113/2024 sul capitolo di Spesa 549.1 del 
Bilancio comunale, per come di seguito dettagliato :

mailto:zasa@pec.it
mailto:zasa@pec.it


COPIA Pag. 5 di 8

Totale Ft 20/2024 R.A. 20% Cassa 
4%

Iva 22% Compenso

€ 13.956,80 € 2.200,00 € 440,00 € 2.516,80 € 11.440,00

 dare atto che la predetta somma è stata regolarmente impegnata, secondo il principio di 
competenza finanziaria di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014, sul cap. 549.1 - Missione 1 
Programma 3 Titolo 1 del bilancio 2024;

 allegare alla presente determinazione copia della fattura e copia del Durc On Line e tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000;

 dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Programmazione Economica e Bilancio, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267;

 dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
sottoscritto responsabile del procedimento, ex articolo 6bis della legge n.241/1990, come 
introdotto0 dalla legge n.190/2012, competente ad adottare anche il provvedimento finale;

 di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’articolo 32 
della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, nonché nella sezione della Trasparenza;



COPIA Pag. 6 di 8

Cosenza 04/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Marco De Rito

Allegati: 
Nome File Descrizione
DICHIARAZIONE_SOSTITUTIVA_signed.pdf
DICHIARAZIONE_TRACCIABILITA.pdf.p7m
ZASA.pdf
Regolarita_zasa_dic24.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 04/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 13 - PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETÀ 
PARTECIPATE

 F.to Marco De Rito

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.10.001 1.3 549.1 ZASA PIERLUCA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 39.292,60 2023 2303881 Ex: 2023.3881-170503-PRENOTAZ. IMPEGNO SPESA

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 0

CIG CUP

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.10.0
01

1.3 549.1 ZASA PIERLUCA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 39.292,60 2024 2303881 Ex: 2023.3881-170503-PRENOTAZ. IMPEGNO SPESA

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2023 0



COPIA Pag. 8 di 8

N. Liquidazione Importo

9144289 13.956,80

Cosenza 04/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


